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“SIBIR DARYOLARINING BURILISHI” 
LOYIHASINING TARIXIY VA RETROSPEKTIV 

TAHLILI
Mahmudov Nosir Mahmudovich

i.f.d., professor, Toshkent Davlat Iqtisodiyot universiteti professoriAlimova Guzal Alisherovna
i.f.d., dotsent, Jamoat xavfsizligi universiteti professori

Annotatsiya: Ushbu maqola Sibir daryolarini Markaziy Osiyoga burish loyihasining tarixiy va retrospektiv tahliliga 
bag‘ishlangan. Suyultirilmagan suv resurslarini taqsimlash masalasi xalqaro munosabatlarda dolzarb ahamiyat kasb 
etadi. XXI asrda chuchuk suv tanqisligi global muammolardan biriga aylanmoqda. Loyihaning asosiy maqsadi – Sibir 
daryolaridan chuchuk suvni yetishmovchilikka uchragan mamlakatlarga, ya’ni Qozog‘iston, Tojikiston, O‘zbekiston va 
Turkmanistonga yetkazib berishdan iborat.

Kalit soʻzlar: suv resurslari, Sibir daryolari, Markaziy Osiyo, transchegaraviy suvlar, chuchuk suv tanqisligi, ekologik 
xatarlar, iqtisodiy rivojlanish, oziq-ovqat xavfsizligi.

Abstract: This article provides a historical and retrospective analysis of the project aimed at diverting Siberian rivers to 
Central Asia. The issue of water resource distribution is of high relevance in international relations. In the 21st century, 
fresh water scarcity is becoming one of the most pressing global challenges. The main objective of the project is to 
channel fresh water from Siberian rivers to countries in need – Kazakhstan, Tajikistan, Uzbekistan, and Turkmenistan.

Key words: water resources, Siberian rivers, Central Asia, transboundary water, fresh water shortage, ecological risks, 
economic development, food security.

Аннотация: Статья посвящена историческому и ретроспективному анализу проекта переброски сибирских рек 
в Центральную Азию. Проблема распределения водных ресурсов имеет важное значение в международных 
отношениях. В XXI веке дефицит пресной воды становится одной из глобальных проблем. Основная цель проекта 
– передача пресной воды из сибирских рек в нуждающиеся страны – Казахстан, Таджикистан, Узбекистан и 
Туркменистан.

Ключевые слова: водные ресурсы, сибирские реки, Центральная Азия, трансграничные воды, дефицит пресной 
воды, экологические риски, экономическое развитие, продовольственная безопасность.

K I R I S H 
Suv resurslarini taqsimlash muammosi xalqaro munosabatlar tizimining muhim elementlaridan biridir. BMT 

prognozlariga ko‘ra, kelajakda Yer yuzida chuchuk suvning keskin tanqisligi yuzaga kelishi kutilmoqda. Agar 
ilgari asosiy global muammo uglevodorodlar tanqisligining ortib borishi bo‘lgan bo‘lsa, hozirda ko‘plab olimlar 
XXI asrning asosiy muammosi sifatida aynan suv resurslari tanqisligini prognoz qilmoqdalar.

Suv resurslari siyosiy barqarorlikni ta’minlash, shuningdek ko‘plab mamlakatlar va alohida mintaqalarning 
iqtisodiy rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. Aholi sonining o‘sishi va iste’mol hajmining ko‘payishi bilan 
birga suvning ifloslanishi muammosi ham kuchayib bormoqda. Bu esa toza ichimlik suvidan foydalanish 
imkoniyatlarini keskin cheklaydi.

Markaziy Osiyo suv resurslariga boy mintaqa sanaladi, biroq ularning taqsimoti juda notekis. Mintaqaning 
asosiy suv manbalari transchegaraviy xususiyatga ega bo‘lib, suv oqimining 86 foizi yuqori oqimda joylashgan 
mamlakatlar hududiga to‘g‘ri keladi. Jumladan, daryolarning yuqori oqimida joylashgan davlatlar – Qirg‘iziston 
va Tojikiston suv resurslarining asosiy zaxiralariga egalik qilmoqda.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
SSSR Fanlar akademiyasining besh bo‘limi tomonidan berilgan ekspert xulosalari tufayli loyiha 1984-yilga 

kelib to‘xtatildi va amalga oshirish muddatlari 2000-yilga ko‘chirildi. Bir guruh akademik olimlar SSSR Markaziy 
Qo‘mitasiga “Shimoliy daryolar oqimining bir qismini ko‘chirishning halokatli oqibatlari to‘g‘risida” nomli maktub 
yo‘lladilar. Akademiklar o‘z murojaatlarida mamlakat rahbariyatidan loyihani to‘xtatishni qat’iy talab qilganlar.

Mazkur murojaatga javoban KPSS Markaziy Qo‘mitasi Bosh kotibi Mixail Gorbachyov nomidan melioratsiya 
samaradorligini oshirish muammolari bo‘yicha ekspert komissiyasi tuzildi. Ushbu komissiya faoliyati natijasida 
1986-yil 14-avgustda KPSS Markaziy Qo‘mitasining “Shimoliy va Sibir daryolari oqimining bir qismini o‘tkazish 
bo‘yicha ishlarni to‘xtatish to‘g‘risida”gi qarori e’lon qilindi. Ushbu qarorga muvofiq bosqichma-bosqich taklif 
etilgan loyiha rasman bekor qilindi.

Loyiha doirasida Ob va Irti sh daryolaridan G‘arbiy Sibir, Ural, O‘rta Osiyo va Qozog‘iston iqtisodiy 
rayonlariga 2 550 kilometr uzunlikdagi kanal orqali suv o‘tkazilishi rejalashtirilgan edi. Ammo loyiha amalga 
oshmay, to‘xtatib qo‘yildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda tarixiy hujjatlar, ilmiy dissertatsiyalar, hukumat qarorlari va ommaviy axborot vositalaridagi 

ochiq manbalar asosida axborotlar yig‘ildi. Ma’lumotlar kontent tahlili usulida qayta ishlanib, loyiha bo‘yicha turli 
davrlardagi qarashlar, qarorlar va ekologik xavf baholari qiyosiy tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 1

Markaziy Osiyo davlatlarining mustaqillikka erishganidan so‘ng transchegaraviy (kesib o‘tuvchi) chuchuk 
suv resurslarini – asosan Amudaryo va Sirdaryo daryolarini – samarali va tinch yo‘l bilan boshqarishni ta’minlash 
Markaziy Osiyo davlatlari uchun eng dolzarb muammolardan biriga aylandi.

Sovet Ittifoqi davrida Markaziy Osiyo davlatlarining suv resurslari Amudaryo va Sirdaryo daryolari bo‘ylab 
qurilgan suv omborlari va gidroelektrostansiyalar tizimi orqali markazlashtirilgan holda boshqarilgan. Lankshaft 
va iqlim sharoitlaridan kelib chiqib, yuqori oqimda joylashgan respublikalarda suv omborlari qurilgan, past 
oqimdagi hududlarda esa suv sug‘orish maqsadida ishlatilgan.

Biroq Sovet Ittifoqi parchalanganidan so‘ng yuzaga kelgan geosiyosiy o‘zgarishlar va bozor iqtisodiyotiga 
o‘tish jarayoni natijasida Markaziy Osiyo daryolarida ilgari mavjud bo‘lgan xo‘jalik modeli dolzarbligini yo‘qotdi. 
Natijada, suvdan foydalanishda yuqori oqimda joylashgan (gidroenergetik), hamda past oqimda joylashgan 
(sug‘orishga tayanadigan) davlatlar o‘rtasida ziddiyatlar kuchayish xavfi paydo bo‘ldi. Sovet davridan meros 
bo‘lib qolgan ekologik muammolarga yetarli e’tibor berilmagani tufayli oziq-ovqat va energetika xavfsizligiga oid 
masalalar ham murakkablashdi. O‘sha davrda tabiiy resurslardan foydalanish atrof-muhitni muhofaza qilishdan 
ustuvor bo‘lgan.

Suv resurslarini taqsimlashdagi muammolarni hal etish maqsadida Sovet davrida turli loyiha va takliflar 
ishlab chiqilgan. Ana shunday loyihalardan biri – “Sibir daryolarining burilishi” loyihasidir.

1-rasm. Shimoliy daryolar oqimining bir qismini O‘rta Osiyoga o‘tkazish sxemasi.

1	 Ормышева Т. А. Вызовы экологической безопасности в Центральной Азии: противоречие между национальным и 
региональным подходами по вопросу трансграничных рек // Диссертация на соискание степени доктора философии 
(PhD),2019
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2-rasm. Yakov Demchenkoning Kitobi.2

1984-yil 23-oktabrda Sovet Ittifoqi Kommunistik partiyasi (KPSS) Markaziy Qo‘mitasining Plenumida Sibir 
daryolarini janubga burish dasturi qabul qilingan. Loyiha ustida 100 ga yaqin tashkilot, jumladan 50 ta loyiha-
qidiruv va 100 ta ilmiy-tadqiqot instituti faoliyat olib borgan. 3

Irti sh, Ob, Tobol va boshqa daryolar oqimini chuchuk suvga muhtoj bo‘lgan Qozog‘iston, Tojikiston, 
O‘zbekiston va Turkmanistonga yo‘naltirish g‘oyasi ilgari surilgan. Bu g‘oyani birinchi bo‘lib 1868-yilda kievlik 
muhandis Yakov Demchenko ilgari surgan va taklifini Imperator rus geografiya jamiyatiga taqdim etgan. Biroq 
uning fikri dastlabda qo‘llab-quvvatlanmagan. 1920-yillarda bu masala yana ko‘tarilib, turli sxemalar, suv olish 
punktlari va uzatish yo‘llari ishlab chiqilgan. Hukumat komissiyasi takliflarni ko‘rib chiqib, Sibir suvini Orol 
dengiziga yo‘naltirish variantini ma’qullagan, biroq keyinchalik loyihaning ekologik xavfsizligi borasida shubhalar 
yuzaga kelganligi sababli u to‘xtatilgan 4. 

1968-yilda yuqori rahbariyat Davlat reja qo‘mitasi, SSSR Fanlar akademiyasi va boshqa tashkilotlarga 
shimoliy daryolar oqimini qayta taqsimlash bo‘yicha loyiha ishlab chiqish topshirig‘ini bergan. 1976-yilda taklif 

2	 https://goarctic.ru/priroda/povorot-severnykh-rek-chto-eto-bylo/
3	 https://www.aif.ru/amp/society/nature/kuda_hoteli_povernut_reki_v_sssr
4	 https://history4u.liverjournal.com/94994.html
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etilgan to‘rt variantdan biri yakuniy loyiha sifatida tasdiqlangan va Ob hamda Irti sh daryolari oqimini O‘rta 
Osiyoga yo‘naltirish bo‘yicha ish boshlanishi to‘g‘risida qaror qabul qilingan. Kanal uzunligi 2 500 km, kengligi 
200 metr va chuqurligi 16 metr etib rejalashtirilgan 5. 

SSSR Fanlar akademiyasi va “Soyuzgiprovodxoz” loyiha instituti tomonidan 100 dan ortiq tashkilotlar 
ishtirokida olib borilgan tadqiqotlar natijasida “Sib-Orol” magistral kanali loyihasini ishlab chiqish uchun zarur 
ma’lumotlar to‘plangan. Yiliga 27,2 km³ hajmdagi suvni o‘tkazish rejalashtirilgan.

3-rasm. Loyihani amalga oshirish bosqichlari.

Kanal yo‘nalishi bo‘ylab Irti sh daryosida Tobolsk gidroelektr majmuasi, nasos stansiyalari, ajratuvchilar, 
oqim chiqarish inshootlari, ko‘priklar qurilishi ham nazarda tutilgan.

Mavjud texnik salohiyat nuqtai nazaridan ushbu loyiha amalga oshirilishi mumkin edi, chunki bu kanal 
Qoraqum kanaliga nisbatan atigi ikki barobar uzun edi. Biroq loyiha manfaatlar to‘qnashuvi va huquqiy 
ziddiyatlar sababli aniq qarorlar qabul qilinmasdan sirpanib amalga oshirilgan. Aftidan, bu loyiha O‘zbekiston, 
Qozog‘iston va Rossiyaning janubiy hududlari uchun suv ta’minotida dolzarb bo‘lgan.6

5	 Ормышева Т. А. Вызовы экологической безопасности в Центральной Азии: противоречие между национальным и 
региональным подходами по вопросу трансграничных рек // Диссертация на соискание степени доктора философии 
(PhD),2019

6	 Жаҳон сув кенгаши а’зоси, Давлатлараро мувофиқлаштирувчи сув комиссияси илмий ахборот маркази директори В. А. 
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4-rasm. “Sibir daryolarining burilishi” loyihasining tarixiy tasnifi.

SSSR Fanlar akademiyasining besh bo‘limi tomonidan tayyorlangan ekspert xulosalari asosida loyiha 
1984-yilda bekor qilinib, 2000-yilga qadar muzlatildi. Akademik olimlar Markaziy Qo‘mitaga “Shimoliy daryolar 
oqimining bir qismini ko‘chirishning halokatli oqibatlari to‘g‘risida” nomli maktub yo‘llaganlar. Ular loyiha darhol 
to‘xtatilishini talab qilganlar.

Bunga javoban KPSS Markaziy Qo‘mitasi Bosh kotibi Mixail Gorbachyov nomidan melioratsiya 
samaradorligini oshirish bo‘yicha ekspert komissiyasi tuzilgan. 1986-yil 14-avgustda “Shimoliy va Sibir daryolari 
oqimining bir qismini o‘tkazish ishlarini to‘xtatish to‘g‘risida”gi qaror qabul qilinib, loyiha rasmiy ravishda 
yopilgan. Ob va Irti sh daryolaridan G‘arbiy Sibir, Ural, O‘rta Osiyo va Qozog‘iston iqtisodiy rayonlariga 2 550 
km uzunlikdagi kanal qurilishi loyihasi bekor qilingan. 7

5-rasm. Loyihada ishtirok etgan tashkilot va muassasalar.

Духовнийни интервьюсидан https://sreda.uz/rubriki/voda/povorot-chasti-sibirskih-rek
7	  Жаҳон сув кенгаши а’зоси, Давлатлараро мувофиқлаштирувчи сув комиссияси илмий ахборот маркази директори В. А. 

Духовнийни интервьюсидан https://sreda.uz/rubriki/voda/povorot-chasti-sibirskih-rek  
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2000-yillarda Moskva meri Yuriy Lujkov ushbu loyihani qayta tiklash tashabbusi bilan chiqdi. U Xanti-
Mansiyskdan Qozog‘iston va Markaziy Osiyoga kanal qurish, Ob daryosining umumiy suv hajmining 6–7 foizini 
Rossiya, Qozog‘iston, O‘zbekiston va Turkmanistonning qishloq xo‘jaligi va sanoat ehtiyojlari uchun sotish 
taklifini ilgari surdi. Biroq loyiha ekologlar tomonidan qattiq tanqid qilinib, qo‘llab-quvvatlanmadi.

Mutaxassislarning fikriga ko‘ra, bu loyiha amalga oshirilsa, Ob havzasidagi noyob baliq turlari yo‘q bo‘lishi, 
abadiy muzliklar rejimi buzilishi va Arktika okeanidagi sho‘rlanish darajasi oshishi mumkin edi.

Yuriy Lujkov bu loyihani barter asosida – sabzavot va mevalarni yetkazib berish evaziga suv olish shaklida 
amalga oshirishni taklif qilgan edi. Ammo loyiha iqtisodiy jihatdan qimmatga tushishi va ekologik xavflar sababli 
yana bekor qilindi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Suv resurslarini taqsimlash muammosi global miqyosda muhim ahamiyatga ega ekani va XXI asrda 

chuchuk suv tanqisligi global muammoga aylanib borayotgani ta’kidlandi. Loyihaning asosiy maqsadi – Sibir 
daryolaridan chuchuk suvni muhtoj davlatlarga – Qozog‘iston, Tojikiston, O‘zbekiston va Turkmanistonga – 
uzatishdan iborat. Loyiha bir necha bor tadqiq etilgan bo‘lib, uning ekologik xavflari, iqtisodiy samaradorligi 
hamda ijtimoiy ta’siri yuzasidan turli fikrlar bildirilgani muhokama qilindi.

Mazkur loyiha oddiy suv resurslarini qayta taqsimlashdan iborat emas, balki Markaziy Osiyo mamlakatlarining 
iqtisodiy rivojlanishi, oziq-ovqat xavfsizligi va ekologik barqarorlikni ta’minlash nuqtayi nazaridan ham muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Yuqoridagi tahlillar asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
Loyiha doirasida ekologik tahlillarni kuchaytirish.
Markaziy Osiyo davlatlari o‘rtasida transchegaraviy suv resurslarini boshqarishda hamkorlikni 

mustahkamlash hamda umumiy siyosat ishlab chiqish.
Suv resurslaridan samarali foydalanish va ularning ifloslanishini kamaytirish uchun zamonaviy texnologiyalar 

va innovatsion yechimlarni joriy etish.
Suv tanqisligi bilan bog‘liq muammolar yuzasidan jamoatchilikni xabardor qilish, keng ommani va ilmiy 

jamoatchilikni jalb etish.
Suvni samarali yetkazib berishni ta’minlash uchun zamonaviy infratuzilma loyihalarini ishlab chiqish va 

bosqichma-bosqich amalga oshirish.
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